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Abstrakt

Bakalárska práca sa venuje problematike aplikácie manažmentu v súčasných spolo-

čenských zmenách vo vybranej organizácii s dôrazom na nové trendy. V obsahu práce bu-

dem dôkladne analyzovať súčasnú situáciu podniku a aký veľký vplyv mal COVID-19 na

fungovanie spoločnosti. Praktickú časť som vypracovala na základe rozhovorov so zamest-

nancami. Na záver mojej práce si chcem obhájiť pôvodný zámer, ktorým je poskytnutie riešení na

zlepšenie adaptácie novodobých trendov.

Kľúčové slová

Manažment, osobný manažment, digitalizácia, home office, zmena

Abstract

The bachelor's thesis deals with the application of management in current social changes in

a selected organization with emphasis on new trends. In the content of the work I will tho-

roughly analyze the current situation of the company and how much influence had COVID-

19 on the functioning of the company. I elaborated the practical part on the basis of inter-

views with employees. At the end of the bachelor's thesis, I want to defend the original in-

tention, which is to provide solutions to improve the adaptation of modern trends.
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Úvod

Česká republika rovnako ako zvyšok sveta musela čeliť pandémii koronavírusu.

V marci 2020 vyhlásila vláda núdzový stav a prijala viacero opatrení s cieľom obmedziť šírenie ná-

kazy. Pandémia koronavírusu a s tým spojený rýchly nárast počtu zamestnancov v domácej karan-

téne kladie pred firmy a organizácie úplne nové výzvy.

Firmy po celom svete museli obmedziť alebo pozastaviť svoje prevádzky a boli nútené prejsť

na vzdialený režim práce ak im to podmienky umožnili. Urýchlili trendy digitalizácie, ktoré sa začali

na konci minulého storočia. Digitalizácia pomáha zefektívniť vnútorné procesy, zabezpečuje fi-

remné štandardy, informovanosť ľudí a podporuje efektivitu práce. Začali sa zavádzať skôr systémy

pre komunikáciu a riadenie interných požiadaviek medzi zamestnancami. Ak dnes chce firma nap-

redovať, musí sledovať trendy v oblasti digitalizácie.

Za svoju storočnú históriu sa význam a poňatie manažmentu vyvíjali súčasne s vývojom jed-

notlivých teórií manažmentu. Dnes sa kladie viac dôraz na inovatívny prístup k manažmentu a na

implementáciu nových spôsobov riadenia ľudí. Moderný svet hovorí viac o tvorbe hodnôt, spolo-

čenskej zodpovednosti, talente a inováciách. Riadenie ľudských zdrojov sa presúva viac na líniových

manažérov a na operatívnu úroveň a kladie sa väčší dôraz na internú komunikáciu smerom k za-

mestnancom podniku.

Štruktúra bakalárskej práce za skladá z troch částí. Prvá kapitola obsahuje teoretické výcho-

diská z oblasti manažmentu. Druhá kapitola je zameraná na zhodnotenie konkrétnej spoločnosti

v nových spoločenských zmenách, ktoré si taktiež predstavíme. Na záver mojej práce si chcem ob-

hájiť pôvodný zámer, ktorým je poskytnutie riešení na zlepšenie adaptácie novodobých trendov.
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1 Teoretické východiská z oblasti manažmentu

1.1 Manažment

Podstata manažmentu je odvodená z anglického slova “manage”, čo v preklade zna-

mená riadiť, viesť, ovládať. Spisovná slovenčina u nás uznáva jedinú správnu výslovnosť a

to manažment, často sa stretávame s nesprávnou výslovnosťou ako napríklad menežment,

menečment a podobne. Slovom manažment môžeme označiť ako riadenie, ale tiež skupinu

podnikových riadiacich pracovníkov. Ide na jednej strane o označenie funkcie, na druhej

strane o označenie skupiny ľudí, ktorí tieto funkcie vykonávajú. Vágner uvádza, že pojem

manažment treba brať ako „ucelený súbor overených prístupov, názorov, skúseností, od-

porúčaní, a metód, ktoré subjekty manažmentu využívajú pre zvládnutie špecifických čin-

ností, ktoré sú nevyhnutné pre dosiahnutie cieľov.“ (VÁGNER, 2006)

Definícia a funkcie manažmentu nie sú jednoznačne vymedzené, v súčasnej dobe sa

v českej a svetovej literatúre môžeme stretnúť s veľkým množstvom definícií a vysvetlení

tohto pojmu. No všetky definície majú spoločné jedno: ľudia, činnosti, funkcie, ciele. Vo

všeobecnosti ho môžeme chápať ako proces systematického uskutočňovania všetkých ma-

nažérskych funkcií a efektívneho využitia všetkých zdrojov podniku na stanovenie a dosia-

hnutie podnikových cieľov. Manažment je už dnes medzinárodný pojem a existujú rôzne

pohľady na procesy riadenia. Je potrebný pre všetky typy podniku bez ohľadu na ich veľkosť

alebo oblasť činnosti. Podľa Mikuša a Droppu delíme základné úlohy manažmentu do troch

skupín: (Mikuš 2010)

 funkcia pri riadení podniku- manažment predstavujú riadiaci pracovníci (manažéri),

ktorí realizujú manažérske funkcie,

 spôsob vedenia ľudí- manažment charakterizujeme ako umenie dosahovať ciele or-

ganizácie prostredníctvom iných,

 odborná disciplína a odbor štúdia- manažment je systém princípov, metód, techník a

postupov používaných pri riadení firiem ako výsledok spojenia vedy a umenia viesť

ľudí na dosiahnutie cieľov organizácie.

Manažér je profesionálny riadiaci pracovník na určitom stupni podnikovej hierar-

chie, ktorý je zodpovedný za dosahovanie stanovených cieľov. Úspešnosť organizácie je z
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veľkej časti závislá na osobe manažéra, na jeho vrodených a získaných predpokladoch. Musí

vedieť pracovať s inými, disponovať univerzálnymi vedomosťami a neustále pracovať na

vlastnom rozvoji. Manažérske funkcie sú vzájomne prepojené činnosti, ktoré vykonávajú

manažéri v procese manažmentu ako plánovanie, organizovanie, riadenie ľudských zdrojov,

vedenie, kontrolovanie a rozhodovanie. Manažér musí vedieť koordinovať ľudské zdroje,

delegovať prácu, sledovať a usilovať sa o dosahovanie cieľov organizácie. Profil manažéra

by mal vykazovať kreatívne myslenie, intelektuálne schopnosti, špeciálne organizačné a ri-

adiace schopnosti, komunikačné schopnosti, schopnosť sociálnej interakcie, pozitívne mys-

lenie a morálne vlastnosti. Rola manažéra predstavuje sadu špecifických činností, ktoré ma-

nažér vykonáva v závislosti na pozícii a činnosti vzťahujúce sa k výkonu povolania v orga-

nizácii.

1.2 História manažmentu

Podľa niektorých autorov potreba riadiť ľudí, siaha až do obdobia prvých známok

ľudskej civilizácie. Zrodenie manažmentu ako ho poznáme môžeme sledovať v polovici 19.

storočia v USA keď nastala zmena domácej výroby na továrenskú výrobu. Tvorba nových

podnikov so sebou prinášala vznik nových pracovných miest čo viedlo k novej disciplíne-

manažmentu. Veľkú zásluhu na rozvoji manažmentu malo úsilie o zvyšovanie produktivity

práce v rozvíjajúcich sa priemyselných podnikoch na začiatku 20. storočia. Tieto praktiky

boli zamerané na zvyšovanie pracovnej disciplíny, poriadku v časových rozvrhoch a tlaku

na ekonómiu výrobných procesov. Vývoj manažmentu môžeme rozdeliť do týchto etáp:

 klasický management,

 management 40.-70. rokov 20. storočia;

 management konca 20. storočia,

 management na začiatku 21. storočia.

1.2.1 Klasický manažment

Klasický manažment datujeme od konca 19. storočia do tridsiatych rokov 20. storo-

čia. Nastal rýchly rozvoj priemyselnej výroby, bol dostatok prírodných zdrojov avšak nedo-

statok kvalifikovaných síl, vznikla potreba racionálneho riadenia výroby. Za dve centrá kla-

sického manažmentu možno považovať Európu a USA. Organizácia mala formálny charak-

ter, v ktorom aj prevládali formálne vzťahy. Konkretizovalo sa presné špecifikovanie práce,
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začali sa zavádzať metódy vedeckého riadenia, najväčším motivačným stimulom bola úko-

lová mzda, formovali sa princípy riadenia firmy ako celku – ideálny typ organizácie.

Klasické školy manažmentu tvorili:

a) Škola vedeckého riadenia

Za zakladateľa vedeckého manažmentu je považovaný Frederic W. Taylor (1856-

1915). Autor niekoľkých desiatok patentov a vynálezov chcel nahradiť subjektívne, indivi-


[…]


žívali internú rotáciu.
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NÁVRHOVÁ ČASŤ
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3 Vyhodnotenie a návrhy na zlepšenie
Musíme si uvedomiť, že je potreba vrátiť sa k trvalým hodnotám. Kým pokračuje

pandémia, vedúci pracovníci by mali venovať ľuďom čas, spoznávať ich záťaž, nápor na ich

energiu aj finančnú situáciu. Organizovať pravidelné tímové schôdzky, ktoré by mali byť

stručné a efektívne alebo teambuldingové akcie. Zamestnanci, ktorí sa potýkajú so syndó-

mom vyhorenia by mali brať väčší dôraz na pravidelné prestávky v priebehu dňa, nájsť si

rutinu a dodržiavať pracovnú dobu, používať kalendár ako nástroj osobného kapacitného

plánovania, dôležité úlohy riešiť ako prvoradé.

Človek je spoločenský tvor, ktorý potrebuje sociálnu interakciu. Preto verím, že zlep-

šenie komunikácie medzi zamestnancami pri práci z domova by viedlo k väčšej spokojnosti

všetkých. Napríklad namiesto videohovoru na skype, vytvoriť jeden veľký centrálny systém

na komunikáciu, kde by bola možnosť vytvoriť skupinu určitého týmu. V podstate stimulá-

cia pracovného prostredia, kde by bola lepšia komunikácia s ostatnými. Skupina jedného

pracovnného týmu, kde je možnosť obrátiť sa na všetkých či už s pracovnými záležitosťami

alebo naväzovať vzťahy s kolegami. Na začiatku dňa sa automaticky pripojiť na svoj tým,

zamestnanci by mali prístup iba do niektorých skupín na heslo. Okrem schôdzok by tam

pracovníci boli pripojený stále aby tam mohli byť jeden pre druhého.

3.1 Hľadanie osobnej rovnováhy v digitálnom svete

Nikto z nás si dnes nevie predstaviť život bez technológií, sme na nich závislí. Už

nie je možné aby sa človek od nich odpojil preto musíme nájsť rovnováhu medzi skutočným

a digitálnym svetom. Je potrebné nastavenie hraníc, priorít a správnych návykov. Predovšet-

kým nemá zmysel stres popierať, je potrebné prijať ho ako skutočnosť. Pracovník musí byť

schopný na jednej strane stres priznať, a následne ho dokázať relativizovať a to vyžaduje

vnútornú silu. Manažéri veľmi často hovoria a rozhodujú o nepríjemných situáciách. Nech

rozhodnú buď smerom dolu alebo hore vždy prehrajú – buď budú vyhodení, alebo ich začnú

podriadení nenávidieť. Čo si počať? Zásadne sa zahĺbiť a zostúpiť na hlbokú vnútornú úro-

veň a počúvať vnútornú kreatívnu silu. Vytvárajme si rituály, predstavujú nedotknuteľný

vnútorný časopriestor do ktorého by pracovné problémy nemali mať prístup.

Ďalším významným znakom je strach. V prvom rade musíme prijať, že existuje a byť

voči tomu nestranní. Následne sa pokúsiť so strachom vyjednávať, zistiť čo všetko sa môže
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stať ale čoho sa vlastne báť. Rozpoznať príčiny strachu a nahlas si povedať čoho sa vlastne

bojím. So strachom sa stretávame na každom kroku a v podnikovom prostredí má mnoho

podôb.

Človek je neustále zapriahnutý, nie je nikdy s prácou hotový, musí neustále byť v

pohotovosti. Táto situácia, ak sa týka dobrého manažéra, signalizuje, že berie zodpovednosť

za druhých, nemôže uspokojovať všetky svoje potreby, niektorých sa musí vzdať. Čo je však

dôležité, že musí poznať rozumnú mieru.
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Záver

Bakalárska práca sa skladá z troch částí. Prvá kapitola obsahuje teoretické výcho-

diská z oblasti manažmentu. Je zameraná na vysvetlenie pojmov ako manažment, digitali-

zácia, home office a ich bližsiu charakteristiku. Znalosti k teoretickej časti práce boli čerpané

prevažne z literatúry k danej tematike a internetových stránok. Druhá kapitola je zameraná

na zhodnotenie konkrétnej spoločnosti v nových spoločenských změnách. K hodnoteniu

spoločnosti boli použité verejne dostupné informácie prevažne čerpané z webových stránok

firmy.

Čakajú nás ešte neisté a nestabilné časy. Môžeme mať istotu iba v jednom, skôr či

neskôr budeme čeliť ďalšej kríze. Home office sa už stane štandardnou súčasťou pracovného

režimu tam, kde to stav bude umožňovať alebo to bude mix rôznych riešení. Napríklad spo-

ločnosť Avast uvažuje, že nevráti všetkých zamestnancov do kancelárií keďže práve vďaka

svetovej nákaze zistili, že k svojmu fungovaniu nepotrebujú, aby ich zamestnanci chodili do

práce. Práca na diaľku môže byť budúcim modelom pre niektorých pracovníkov, ale nevy-

hovuje pre každého.

Zmeny budú stále iba ich charakter sa bude postupne meniť. Aby bola firma úspěšná,

musí sa naučiť tieto zmeni prijímať. Pozitívne myslenie musí ísť zo strany manažmentu a na

základe toho budú následovať ostatní. Ľudia a ľudský faktor predstavujú tú najdôležitejšiu

zložku každej organizácie preto by sa manažment mal zamerať na nich a ako zvýšiť ich

osobnú produktivitu. Každý človek by si mal vzťah medzi prácou a súkromím nastaviť tak,

aby netrpelo ani jedno, ani druhé. Aby bol schopný stanoviť si v oboch oblastiach reálne

ciele a dosahovať ich, pretože práve vďaka plneniu stanovených cieľov sa bude cítiť úspešný

a bude ho to motivovať v ďalšej aktivite.
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