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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace managementu v současných společenských změnách

Jméno autora: KASŠOVÁ Katarína

Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější

Splnění zadání splněno s většími výhradami

Autorka stručně popsala historii managementu v jednotlivých etapách jeho vývoje. Chybí však zdůraznění a
upozornění na významné faktory determinující změny paradigmatu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně

Studentka v průběhu zpracování postupovala zcela samostatně, téměř bez využití možnosti konzultovat průběžně. Tvůrčí
schopnost se projevuje jen velmi malá, jde převážně o přejatou excerptaci.

Odborná úroveň F - nedostatečně

V praktické části je věnován prostor převážně vlivu pandemie na zaměstnance a práci z domova. Autorka se zmiňuje o
rozhovorech, vedených s pracovníky, ale mohla připojit otázky, kterými oslovila respondenty. Návrhová část má rozsah 2 a
1/2 stránky! Jen velmi stručně naznačuje popis stěžejního problému člověka v prostředí moderních technologíí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně

Práce je psána ve slovenském jazyce a je srozumitelná. V celé bakalářské práci je uvedený jediný převzatý obrázek!

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně

Autorka pracuje s tištěnými zdroji tuzemskými v počtu tři... Internetové zdroje jsou zastoupeny četněji, avšak
nejsou uváděny v souladu s normou pro citování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 10.6.2021 Podpis: Theodor Beran